
divendres, 23  març  2018 
 
 
 

 
 

A partir de l’1 de maig d’enguany, la Seguretat Social procedirà a abonar 
d'ofici les devolucions per pluriactivitat de l’any 2017.  
 

Us informem que els treballadors autònoms inclosos en el Règim Especial de Treballadors 

Autònoms (RETA) que cotitzin simultàniament per compte d’altri en el Règim General, podrà 

tenir dret a una devolució del 50 % de l’excés en què la suma les seves cotitzacions superin la 

quantitat fixada a la Llei de Pressupostos de l’Estat per el 2017, de 12.739,08 euros. 

 

Per tenir dret a la referida devolució, la suma de les quotes ingressades per contingències 

comunes en règim general, tant a càrrec de l'empresa com a càrrec del treballador, més les 

quotes ingressades en règim especial, ha de ser superior als 12.739,08 euros. L’autònom 

tindrà dret al reintegrament del 50 % d’excés sobre aquesta quantitat, amb el límit del 50 %  

de les quotes d’autònoms abonades. 

 

La Tresoreria General de la Seguretat Social efectuarà la devolució d’ingressos indeguts 

abans de l’1 de maig (excepte si concorren especialitats o dificultats en la cotització que 

impedeixin efectuar la devolució en aquest termini, en aquest cas el reintegrament es 

realitzarà amb posterioritat a aquesta data).  

 

Exemple: 

1. Règim General 
 

• Base de cotització de 3.751,20 €/mes. 

• Quota empresarial per contingències comunes 3.751,20  x 23,60% = 885,28 euros 

• Quota obrera per contingències comunes 3.751,20  x 4,70% = 176,31 euros 
 
 

2. Règim Especial de Treballadors Autònoms. 
 

• Quota mínima per contingències comunes (sense IT)  893,10 x 26,50% = 236,67 euros 
 

a. Sumem totes les quantitats mensuals i les multipliquem per dotze mesos, el resultat total és de: 
(885,28 + 176,31 + 236,67) x 12 = 15.579,12 euros. 
 

b. Sobre l'excés 15.579,12 -12.739,08 = 2.840,04, demanarem la devolució de 50%, és a dir 1.420,02 
euros. 
 

c. Com aquest import no supera el 50% de les quotes ingressades en el RETA 236,67 x 12 = 2.840,04  
x 50 % = 1.420,02 , no tenim dret en aquest cas a la devolució dels 1.420,02 euros. 

 

 
Per tant, podem comprovar que només tindran dret a devolució aquells treballadors autònoms 
que la suma de les bases de cotització a  ambdós règims superin la base màxima de cotització. 
 
En el cas de que vostè es trobi en aquesta situació, estem a la seva disposició per aclarir-vos 
qualsevol dubte i realitzar les gestions o tràmit professional que ens vulgueu encomanar.  


